
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации городского округа «Вуктыл» 

от 05 апреля 2019 г. № 04/316 

 

Об утверждении Порядка отбора социально значимых проектов в сферах малого и 

среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в рамках проекта 

«Народный бюджет» 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 

года  № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 

66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми» администрация городского округа 

«Вуктыл» постановляет: 

1. Утвердить Порядок отбора социально значимых проектов в сферах малого и 

среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в рамках проекта 

«Народный бюджет». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы муниципального образования 

городского округа «Вуктыл» - руководителя  

администрации городского округа «Вуктыл»                                                      С.А. Постельга 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

городского округа  «Вуктыл» 

от 05 апреля 2019 года № 04/316 

(приложение) 

 

 

ПОРЯДОК 

отбора социально значимых проектов в сферах малого и среднего 

предпринимательства и агропромышленного комплекса в рамках  

проекта «Народный бюджет» 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок отбора социально значимых проектов в сферах малого и 

среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в рамках проекта 

«Народный бюджет»  определяет порядок и условия проведения отбора народных проектов  

в сфере малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в рамках 

проекта «Народный бюджет», планируемых к реализации (реализуемых) субъектами малого 

и среднего предпринимательства, зарегистрированными на территории Российской 

Федерации, в очередном финансовом году на территории городского округа «Вуктыл», для 

участия в отборе народных проектов по проекту «Народный бюджет» в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016  года № 252 «О мерах по 

реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте «Народный 

бюджет» в Республике Коми». 

2. Народным проектом в сфере малого и среднего предпринимательства является 

проект, предлагаемый к реализации субъектами малого и среднего предпринимательства на 

территории городского округа «Вуктыл», сформированный с учетом предложений населения 

городского округа «Вуктыл» и направленный на решение социально значимых вопросов, а 

также вопросов жизнеобеспечения населения, проживающего на территории городского 

округа «Вуктыл». 

3. Народными проектами в сфере агропромышленного комплекса являются проекты, 

предлагаемые к реализации на территории городского округа «Вуктыл», по переработке 

сельскохозяйственной продукции и дикоросов, производству хлеба и хлебобулочных 

изделий, кондитерских изделий, реализация которых направлена на достижение цели 

подпрограммы «Развитие производства и регулирование рынка пищевой продукции» 

государственной программы Республики Коми «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развитие 

рыбохозяйственного комплекса в Республике Коми», содержащие следующие виды работ: 

1) приобретение технологического оборудования (в том числе модульных цехов) для 

переработки сельскохозяйственной продукции и дикоросов, производства хлеба и 

хлебобулочных изделий, кондитерских изделий; 

2) приобретение оборудования для утилизации отходов при переработке 

сельскохозяйственной продукции и дикоросов, производстве хлеба и хлебобулочных 

изделий, кондитерских изделий; 

3) строительство новых помещений или реконструкция имеющихся зданий, ремонт 

помещений, обустройство канализации, вентиляции, электроснабжения, теплоснабжения, 

холодного и горячего водоснабжения и очистных сооружений с учетом приобретения 

соответствующего оборудования для организации переработки сельскохозяйственной 

продукции и дикоросов, производства хлеба и хлебобулочных изделий, кондитерских 

изделий; 

4) обустройство территории дезинфекционными барьерами и ограждениями для 

убойных пунктов и площадок. 

consultantplus://offline/ref=6362BE85D73C08BF6F1692E4BF0606768D966278E851856B580227660950B2BA0CD1770F7EE7B715C334DF38u9a0I


4. Организатором отбора народных проектов в сфере малого и среднего 

предпринимательства и в сфере агропромышленного комплекса в рамках проекта 

«Народный бюджет» (далее – народные проекты), планируемых к реализации в очередном 

финансовом году на территории городского округа «Вуктыл» (далее – отбор народных 

проектов), для участия в отборе народных проектов по проекту «Народный бюджет» в 

соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016  года № 252 

«О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте 

«Народный бюджет» в Республике Коми» (далее – республиканский отбор народных 

проектов) является администрация городского округа «Вуктыл» (далее - Администрация). 

 

2. Условия и порядок проведения отбора 

 

1. Отбор народных проектов для участия в республиканском отборе на территории 

городского округа «Вуктыл» проводится комиссией городского округа «Вуктыл» по 

рассмотрению и утверждению перечня одобренных народных проектов (далее – Комиссия), 

состав которой утверждается постановлением Администрации. 

2. Обсуждение народных проектов, предложенных к реализации на территории 

городского округа «Вуктыл», проводится на собрании граждан, а также в форме  

анкетирования, опроса и других форм общественного обсуждения. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

определение соответствия поступивших народных проектов требованиям настоящего 

Порядка, а также критериям, предъявляемым к проекту «Народный бюджет», утвержденным 

постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 года № 252 «О мерах по 

реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте «Народный 

бюджет» в Республике Коми»; 

отбор народных проектов для участия в республиканском отборе. 

4. Субъект малого и среднего предпринимательства (далее - заявитель)  в срок до 15 

апреля 2019 года (в дальнейшем в срок до 1 апреля текущего года) письменно уведомляет 

Администрацию о намерениях реализовать народный проект на территории городского 

округа «Вуктыл» в очередном финансовом году в соответствии с формой заявления на 

каждый народный проект согласно приложению 1 к настоящему Порядку на бумажном и 

электронном носителях. 

К заявлению прилагаются: 

1) для вновь созданных юридических лиц и вновь зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона 

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» - заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 

вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения к 

субъектам малого и среднего предпринимательства по форме, утвержденной приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 10 марта 2016 года № 

113; 

2) паспорт народного проекта согласно приложению 2 к настоящему Порядку, с 

приложением сметы расходов, поэтапного плана реализации; 

3) справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной 

Федеральной налоговой службой, сформированная на последнюю отчетную дату, в случае, 

если заявитель представляет ее самостоятельно; 

4) протокол собрания граждан (в случае проведения), реестр подписей, результаты 

анкетирования, опроса и других форм общественного обсуждения. 

Ответственность за достоверность информации, указанной в заявке и документах, 

несет заявитель. 

Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются в программе 

регистрации отделом контроля и делопроизводства Администрации в день их поступления. 

В день регистрации или не позднее рабочего дня, следующего за ним, заявление и 

consultantplus://offline/ref=0A2C327842D681BB6927E40101A986D0B0F6F928FA31D49D09BD0B7C0BC8C5655D46676Fn6dBO
consultantplus://offline/ref=0A2C327842D681BB6927E40101A986D0B2FFFA2AF835D49D09BD0B7C0BC8C5655D46676C637E07FAnEdDO


прилагаемые документы направляются главе муниципального образования городского 

округа «Вуктыл» - руководителю Администрации (далее – Глава). Глава после рассмотрения 

в течение 1 рабочего дня направляет указанные документы на рассмотрение курирующему 

заместителю руководителя Администрации. Заместитель руководителя Администрации в 

течение 1 рабочего дня направляет их в отдел по развитию экономики и 

предпринимательства Администрации (далее - Отдел).  

Срок передачи заявления и прилагаемых к нему документов в Отдел не может 

превышать 3 рабочих дней с даты их регистрации. 

Специалист Отдела проверяет полноту (комплектность), оформление представленных 

заявителем документов и в течение 1 рабочего дня регистрирует принятое заявление и 

документы под индивидуальным порядковым номером в журнале регистрации заявлений на 

участие в отборе народных проектов. 

В случае если заявитель не представил самостоятельно документы, подлежащие 

получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, указанные в 

подпункте 3 пункта 4 настоящего раздела Отдел не позднее 5 рабочих дней направляет 

межведомственные запросы в органы или организации, предоставляющие документ и 

информацию. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении 

документов и информации с использованием межведомственного информационного 

взаимодействия не может превышать 10 календарных дней с даты поступления 

межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющего документ и 

информацию. 

5. Отдел формирует пакет документов и направляет для рассмотрения в Комиссию не 

позднее 15 календарных дней с даты регистрации заявления и документов. 

6. Народные проекты не допускаются к участию в отборе народных проектов в 

случае: 

представления заявки и документов, содержащих недостоверную информацию, а 

именно не  подтверждающую или опровергающую факты, изложенные в заявке либо иных 

представленных документах; 

представления неполного объема документов, установленных требованиями 

настоящего Порядка (за исключением документов, указанных в подпункте 3 пункта 4 

настоящего раздела, которые в случае, если заявитель не предоставил самостоятельно, 

Администрация запрашивает  самостоятельно в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия). 

7. Заседание Комиссии проводится не позднее 10 рабочих дней с даты поступления 

документов. 

8. Комиссия принимает решение о допуске (недопуске) заявителя к отбору народных 

проектов в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 6 настоящего 

Порядка. 

9. Отбор народных проектов Комиссией проводится на основании следующих 

критериев: 

1) соответствие народного проекта направлениям, указанным в пункте 2 раздела 1 

настоящего порядка: 

полностью удовлетворяет целям народного проекта и соответствует приоритетным 

направлениям - 15 баллов; 

удовлетворяет в большей части - 10 баллов; 

поставленные цели требуют существенной доработки - 5 баллов; 

не удовлетворяет поставленным целям - 0 баллов; 

2) соответствие народного проекта целям и задачам соответствующей 

государственной программы, в рамках которой планируется предоставление из 

республиканского бюджета Республики Коми субсидии местному бюджету на реализацию 

народного проекта: 

соответствует - 20 баллов; 

не соответствует - 0 баллов; 

3) значимость и актуальность реализации народного проекта (оценивается суммарно): 

consultantplus://offline/ref=53C9B8C510147942BC831368A91229A471992328C791645983D76BFA943BFC76DA90BB387E570FE40E609975ABNBJ
consultantplus://offline/ref=53C9B8C510147942BC831368A91229A471992328C791645983D76BFA943BFC76DA90BB387E570FE40E609975ABNBJ
consultantplus://offline/ref=53C9B8C510147942BC831368A91229A471992328C791645983D76BFA943BFC76DA90BB387E570FE40E609975ABNBJ
consultantplus://offline/ref=53C9B8C510147942BC831368A91229A471992328C791645983D76BFA943BFC76DA90BB387E570FE40E609975ABNBJ
consultantplus://offline/ref=CF1AD591FEA6CCA28851D6D933A802E1AFDC09B5625B244BDFCD20E47D20CF30B90628979B44D48557443D315FK5O


а) актуальность (острота) проблемы: 

очень высокая - решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения 

условий жизнеобеспечения прямых благополучателей - 20 баллов; 

высокая - отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни прямых 

благополучателей - 10 баллов; 

средняя - проблема достаточно широко осознается прямыми благополучателями, ее 

решение может привести к улучшению качества жизни - 5 баллов; 

б) реалистичность конкретных задач, на решение которых направлен народный 

проект: 

поставленные задачи выполнимы, конкретны, имеют элемент новизны - 10 баллов; 

поставленные задачи выполнимы, конкретны, являются традиционными - 5 баллов; 

поставленные задачи конкретны, но не реалистичны - 0 баллов; 

в) соответствие мероприятий народного проекта целям и задачам, на решение 

которых направлен народный проект: 

мероприятия проекта соответствуют целям и задачам - 5 баллов; 

мероприятия проекта соответствуют целям и задачам не в полной мере - 1 балл; 

мероприятия проекта не соответствуют целям и задачам - 0 баллов; 

4) устойчивость народного проекта: 

народный проект демонстрирует развитие на долгосрочную перспективу (3 и более 

лет) - 5 баллов; 

народный проект имеет потенциал для развития на среднесрочную перспективу (от 1 

до 3 лет) - 3 балла; 

народный проект имеет краткосрочную перспективу (менее 1 года) - 2 балла; 

народный проект является разовым - 1 балл; 

информация по устойчивости народного проекта в описании народного проекта 

отсутствует - 0 баллов; 

5) социальная эффективность от реализации народного проекта (оценивается 

суммарно): 

а) степень положительного восприятия и поддержки гражданами социальной 

значимости народного проекта в решении проблемы (согласно итоговому документу 

собрания граждан (в случае проведения) и количеству собранных подписей в поддержку 

проекта): 

более 90% - 10 баллов; 

от 80% до 89,9% - 9 баллов; 

от 75% до 79,9% - 8 баллов; 

от 70% до 74,9% - 7 баллов; 

от 60% до 69,9% - 6 баллов; 

от 50% до 59,9% - 5 баллов; 

от 40% до 49,9% - 4 балла; 

от 30% до 39,9% - 3 балла; 

от 20% до 29,9% - 2 балла; 

до 19,9% от общего числа благополучателей (прямых и косвенных) - 1 балл. 

Данный критерий определяется по формуле: 

 

N / Nч x 100%, 

 

где N - количество собранных подписей в поддержку проекта, Nч - количество 

благополучателей (прямых и косвенных); 

б) охват благополучателей (прямых и косвенных), которые получат пользу от 

реализации народного проекта: 

более 1000 человек - 5 баллов; 

от 500 до 1000 человек - 4 балла; 

от 200 до 500 человек - 3 балла; 

от 100 до 200 человек - 2 балла; 

до 100 человек - 1 балл; 



в) реалистичность и обоснованность расходов на реализацию народного проекта: 

смета планируемых расходов на реализацию народного проекта составлена детально, 

в разрезе направлений расходов; обоснована соответствующими расчетами по конкретным 

направлениям расходов; запланированные расходы реалистичны - 10 баллов; 

смета планируемых расходов на реализацию народного проекта составлена детально в 

разрезе направлений расходов, однако соответствующие расчеты по конкретным 

направлениям не обоснованы; запланированные расходы реалистичны - 5 баллов; 

смета планируемых расходов на реализацию народного проекта составлена не 

детально, и/или смета планируемых расходов на реализацию народного проекта не 

представлена, в разрезе направлений расходов; не обоснована соответствующими расчетами 

по конкретным направлениям расходов; запланированные расходы не реалистичны - 0 

баллов; 

6) участие граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в 

реализации народного проекта: 

а) участие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации 

народных проектов: 

финансовое участие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей: 

более 30% от стоимости народного проекта - 10 баллов; 

от 26% до 30% от стоимости народного проекта - 7 баллов; 

от 21% до 25% от стоимости народного проекта - 5 баллов; 

материально-техническое участие юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей: 

да - 5 баллов; 

нет - 0 баллов; 

б)  число созданных рабочих мест по итогам реализации народного проекта ( с учетом 

числа созданных рабочих мест во время реализации проекта): 

более 10 человек - 10 баллов; 

от 5 до 10 человек - 5 баллов; 

от 1 до 5 человек - 1 балл; 

7) показатель бюджетной эффективности народного проекта, который определяется 

как отношение между объемом налоговых поступлений в бюджеты различных уровней 

бюджетной системы Российской Федерации, обусловленных реализацией данного проекта, и 

суммой планируемых субсидий на реализацию народного проекта за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми и бюджета городского округа «Вуктыл»: 

единица и более -  10 баллов; 

менее единицы - 0 баллов. 

В ходе заседания каждый член Комиссии оценивает по группам критериев, 

установленных пунктом  9 настоящего раздела Порядка, которые вносятся в оценочную 

ведомость по каждому народному проекту (приложение 3 к настоящему Порядку). 

Далее Комиссия выполняет расчет суммы баллов по представленным заявкам на 

участие в конкурсе и фиксирует результат в итоговой ведомости по народному проекту, по 

форме, аналогичной  оценочной ведомости. 

Прошедшими отбор признаются народные проекты, набравшие наибольший балл в 

порядке убывания. Количество народных проектов, прошедших отбор, определяется в  

пределах средств бюджета городского округа «Вуктыл», предусмотренных в рамках 

муниципальной программы городского округа «Вуктыл» «Развитие экономики». 

При равном количестве баллов приоритет получает народный проект, заявка по 

которому была подана ранее других. Дата поступления заявления определяется по дате 

регистрации в журнале регистрации заявлений на участие в отборе народных проектов. 

Комиссия на основании итоговой ведомости оформляет протокол, в котором выносит 

заключение о соответствии (несоответствии) заявления заявителя требованиям настоящего 

Порядка  и об утверждении перечня народных проектов, прошедших отбор. 

10. Протокол заседания Комиссии подписывает Председатель Комиссии. В случае 

отсутствия Председателя Комиссии - Заместитель Председателя Комиссии. Не позднее 5 

consultantplus://offline/ref=F166B3580B569FFDF59B48B4C64C165648B25B0B7935330D9EC1EAB80A0A47A3CEBFFDF2DABED2BB24B62A65t7n8O
consultantplus://offline/ref=F166B3580B569FFDF59B48B4C64C165648B25B0B7935330D9EC1EAB80A0A47A3CEBFFDF2DABED2BB24B62E6Ct7n8O
consultantplus://offline/ref=F166B3580B569FFDF59B48B4C64C165648B25B0B7935330D9EC1EAB80A0A47A3CEBFFDF2DABED2BB24B62E6At7n7O
consultantplus://offline/ref=F166B3580B569FFDF59B48B4C64C165648B25B0B7935330D9EC1EAB80A0A47A3CEBFFDF2DABED2BB24B62E6Ct7n8O


рабочих дней после принятия решения Комиссия готовит протокол и письменно уведомляет 

заявителей о результатах отбора народных проектов 

11. Администрация организует подготовку и направление заявки в Администрацию 

Главы Республики Коми для участия в региональном отборе народных проектов в 

установленные сроки. 

12. Рассмотрение и одобрение Комиссией народных проектов, планируемых к 

реализации в очередном финансовом году, осуществляется до 1 мая текущего года. 

13. Средства, поступившие в бюджет городского округа «Вуктыл» в форме субсидий 

из республиканского бюджета Республики Коми на реализацию народных проектов, 

прошедших региональный отбор, расходуются в соответствии с постановлением 

администрации городского округа «Вуктыл» от 31 января 2017 года № 01/62 «Об 

утверждении порядков субсидирования в рамках реализации муниципальной программы 

городского округа «Вуктыл» «Развитие экономики». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Порядку отбора социально значимых проектов 

в сферах малого и среднего предпринимательства 

и агропромышленного комплекса 

в рамках проекта «Народный бюджет» 

 

                                  Главе муниципального образования 

городского округа «Вуктыл» -  

руководителю администрации 

городского округа «Вуктыл» 

_________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на участие в отборе народных проектов 

 

1. Наименование и краткое описание народного проекта: 

_________________________________________________________________________ 

2. Населенный пункт городского округа «Вуктыл», на территории которого будет 

осуществляться реализация проекта _______________________________________________ 

3. Цель народного проекта _____________________________________________ 

4. Описание проблемы, на решение которой направлен народный проект (указать суть 

проблемы, ее негативные социально-экономические последствия,  степень неотложности 

решения и т.д.) ________________________________________________________________ 

5. Мероприятия по решению проблемы: 

_______________________________________________________________________________ 

      (указать что и каким способом планируется выполнить в рамках народного проекта). 

6. Перечень работ в рамках реализации народного проекта: 

_______________________________________________________________________________ 

7. Ожидаемые результаты: 

_______________________________________________________________________________ 

  (как изменится ситуация в муниципальном образовании после реализации народного 

проекта). 

8.  Охват целевой аудитории мероприятиями в рамках реализации народного проекта 

(кто получит пользу от реализации проекта (благополучатели)): 

_______________________________________________________________________________ 
(указать все группы населения, которые получат пользу от реализации народного проекта; 
количество взрослых, детей, пенсионеров и т.д.). 

9. Предположительный срок начала и окончания народного проекта: 

С _______________ 20___г. по ________________ 20__г. (не позже 1 октября 

соответствующего года).  

 

Ожидаемый срок реализации народного проекта (месяцев, дней): _________________ 

10. Народный проект имеет потенциал на _______________ (период времени: менее 

года,  от 1 года до 3 лет,  3 и более лет). 

11.  Бюджет  народного  проекта  (в  рублях)  в  разрезе бюджетов разных уровней: 

всего – ___________  руб., из них: 

республиканский бюджет Республики Коми – ____________ руб. не более 70 % от стоимости 

проекта, но не более 500 тыс.руб.), 

бюджет муниципального образования городского округа «Вуктыл» - __________ руб. (не 

более 10 % от стоимости проекта ), 



объем средств индивидуального предпринимателя - ___________ руб. (не менее 20% от 

стоимости проекта). 
 
 
    К настоящей заявке прилагаются документы и сведения: 
 

Смета расходов с указанием предполагаемых источников 
финансирования 

 

Поэтапный план реализации народного проекта с указанием сроков его 
реализации 

 

Протокол собрания граждан (в случае проведения), реестр подписей, 
анкет 

 

 
       Руководитель         ________________________________     (подпись, Ф.И.О.) 
 
    Дата «____»______________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к Порядку отбора социально значимых проектов 

в сферах малого и среднего предпринимательства 

и агропромышленного комплекса 

в рамках проекта «Народный бюджет» 

ФОРМА 

 
ПАСПОРТ НАРОДНОГО ПРОЕКТА 

_________________________________________________________________ 

(наименование народного проекта) 

 

1. Заказчик и инвестор проекта (при наличии) 

полное наименование организации; 

почтовый адрес; 

Ф.И.О. руководителя; 

контактные данные (тел., факс, e-mail) 

 

2. Описание проекта (цель, задачи, основные этапы 

реализации, ожидаемый результат от реализации проекта) 

 

3. Населенный пункт городского округа «Вуктыл», на 

территории которого планируется реализация народного 

проекта 

 

4. Вид экономической деятельности, в рамках которой 

реализуется проект (ОКВЭД) 

 

5. Характер проекта (новое строительство; модернизация; 

техническое перевооружение; расширение действующего 

производства) 

 

6. Сроки реализации проекта: 

начало реализации проекта (или строительства объектов): 

«___» __________ 20__ г.; 

завершение реализации проекта (или ввод объектов в 

эксплуатацию) «___» __________ 20__ г. (не позже 1 

октября текущего года) 

 

7. Общая стоимость проекта (общий объем инвестиций с 

НДС в ценах соответствующего года), млн. рублей, в том 

числе: 

собственные средства (с указанием их вида); 

привлеченные средства (с указанием их вида: заемные 

средства, средства государственной поддержки и др.) 

 

8. Объем освоенных инвестиций на последнюю отчетную 

дату 

 

9. Наличие ресурсов и инфраструктуры для реализации 

проекта - с указанием источника ресурсов (трудовые 

ресурсы, электроэнергия, транспорт, газ, водные ресурсы, 

сырьевые ресурсы и др.) 

 

10. Страна - поставщик оборудования, закупаемого в 

рамках реализации народного проекта 

 

11. Описание рынка потребителей, наименование  

consultantplus://offline/ref=8600B8D9EC65016749BF3CEB071FD413A3C01D2C304A8801CE17AFAC8422BFAD148995FE1BEEBC58S7u9I


выпускаемой продукции, сроки начала выпуска 

продукции (предоставления услуг) с учетом получения 

разрешительной документации (при необходимости)  

12. Наличие документации, отражающей степень 

проработки проекта (с указанием даты ее разработки и 

наименования разработчика): 

научно-техническое обоснование; 

проектно-сметная документация; 

технико-экономическое обоснование; 

бизнес-план; 

концепция реализации проекта и др. 

 

13. Экономическая эффективность проекта, в том числе: 

13.1. Чистая прибыль (убыток), руб.  

(Разница между планируемыми поступлениями доходов 

от реализации проекта к планируемым расходам по 

проекту) 

Отчетный 

год 

Отчетный 

год+1 год 

Отчетный 

год+2 года 

Отчетный 

год + 3 года 

    

13.2. Индекс доходности (Отношение планируемых 

поступлений доходов от реализации проекта к 

планируемым расходам по проекту) 

    

13.3.Срок окупаемости настоящего проекта составляет, 

год (ы).  

(Под сроком  окупаемости проекта понимается 

продолжительность периода, в течение которого   чистая   

прибыль  от  реализации  проекта  не  превышает  размер 

инвестиций  (размер предоставленной субсидии + 

собственные средства на реализацию проекта + заемный 

капитал) 

 

13.4. Период возврата субсидии в виде налоговых и 

неналоговых платежей в бюджеты разных уровней и 

внебюджетные фонды,  год (ы). (Период,  за  который  

сумма налоговых и неналоговых платежей в бюджеты 

разных уровней и внебюджетные фонды превысит размер 

субсидии) 

 

14. Бюджетная эффективность проекта  (отношение 

между объемом налоговых поступлений в бюджеты 

различных уровней бюджетной системы Российской 

Федерации, обусловленных реализацией данного проекта, 

и суммой планируемых субсидий на реализацию 

народного проекта за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми и бюджета городского округа 

«Вуктыл») 

Отчетный 

год 

Отчетный 

год+1 год 

Отчетный 

год+2 года 

Отчетный 

год + 3 года 

 

 

 

 

 

 

 

15. Социальная эффективность проекта: 

число создаваемых рабочих мест в результате реализации 

проекта; 

число сохраняемых рабочих мест 

 

 

    Исполнитель ___________________________________________________________ 

                                                              (Ф.И.О. (полностью), должность) 

 

                               тел. ____________ e-mail: __________________ 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к Порядку отбора социально значимых проектов 

в сферах малого и среднего предпринимательства 

и агропромышленного комплекса 

в рамках проекта «Народный бюджет» 

 

 

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ 

 

Критерии Выставле

нный 

балл <*> 

1. Соответствие народного проекта направлениям, указанным в пункте 2 раздела 1 

настоящего Порядка: 

полностью удовлетворяет целям народного проекта и соответствует приоритетным 

направлениям - 15 баллов; 

удовлетворяет в большей части - 10 баллов; 

поставленные цели требуют существенной доработки - 5 баллов; 

не удовлетворяет поставленным целям - 0 баллов 

 

2. Соответствие народного проекта целям и задачам соответствующей 

государственной программы, в рамках которой планируется предоставление из 

республиканского бюджета Республики Коми субсидии местному бюджету на 

реализацию народного проекта: 

соответствует - 20 баллов; 

не соответствует - 0 баллов 

 

3. Значимость и актуальность реализации народного проекта (оценивается суммарно):  

3.1. Актуальность (острота) проблемы: 

очень высокая - решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения 

условий жизнеобеспечения прямых благополучателей - 20 баллов; 

высокая - отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни прямых 

благополучателей - 10 баллов; 

средняя - проблема достаточно широко осознается прямыми благополучателями, ее 

решение может привести к улучшению качества жизни - 5 баллов 

 

3.2. Реалистичность конкретных задач, на решение которых направлен народный 

проект: 

поставленные задачи выполнимы, конкретны, имеют элемент новизны - 10 баллов; 

поставленные задачи выполнимы, конкретны, являются традиционными - 5 баллов; 

поставленные задачи конкретны, но не реалистичны - 0 баллов 

 

3.3. Соответствие мероприятий народного проекта целям и задачам, на решение 

которых направлен народный проект: 

мероприятия проекта соответствуют целям и задачам - 5 баллов; 

мероприятия проекта соответствуют целям и задачам не в полной мере - 1 балл; 

мероприятия проекта не соответствуют целям и задачам - 0 баллов 

 

4. Устойчивость народного проекта: 

народный проект демонстрирует развитие на долгосрочную перспективу (3 и более 

лет) - 5 баллов; 

 

consultantplus://offline/ref=F166B3580B569FFDF59B48B4C64C165648B25B0B7935330D9EC1EAB80A0A47A3CEBFFDF2DABED2BB24B62E6Ct7n8O
consultantplus://offline/ref=CF1AD591FEA6CCA28851D6D933A802E1AFDC09B5625B244BDFCD20E47D20CF30B90628979B44D48557443D3A5FK6O
consultantplus://offline/ref=69C59A1603929EEC9376E4A00D0CC2B9AD7AFA5EF67C58DEFFC8A01765F8D576BDB18E79B62A43A3E4F4E2B1e4C1O


народный проект имеет потенциал для развития на среднесрочную перспективу (от 1 

до 3 лет) - 3 балла; 

народный проект имеет краткосрочную перспективу (менее 1 года) - 2 балла; 

народный проект является разовым - 1 балл; 

информация по устойчивости народного проекта в описании народного проекта 

отсутствует - 0 баллов 

5. Социальная эффективность от реализации народного проекта (оценивается 

суммарно): 

 

5.1. Степень положительного восприятия и поддержки гражданами социальной 

значимости народного проекта в решении проблемы (согласно итоговому документу 

собрания граждан и количеству собранных подписей в поддержку проекта): 

более 90% - 10 баллов; 

от 80% до 89,9% - 9 баллов; 

от 75% до 79,9% - 8 баллов; 

от 70% до 74,9% - 7 баллов; 

от 60% до 69,9% - 6 баллов; 

от 50% до 59,9% - 5 баллов; 

от 40% до 49,9% - 4 балла; 

от 30% до 39,9% - 3 балла; 

от 20% до 29,9% - 2 балла; 

до 19,9% от общего числа благополучателей (прямых и косвенных) - 1 балл 

Данный критерий определяется по формуле: 

 

N / Nч x 100%, 

 

где N - количество собранных подписей в поддержку проекта, Nч - количество 

благополучателей (прямых и косвенных) 

 

5.2. Охват благополучателей (прямых и косвенных), которые получат пользу от 

реализации народного проекта: 

более 1000 человек - 5 баллов; 

от 500 до 1000 человек - 4 балла; 

от 200 до 500 человек - 3 балла; 

от 100 до 200 человек - 2 балла; 

до 100 человек - 1 балл 

 

5.3. Реалистичность и обоснованность расходов на реализацию народного проекта: 

смета планируемых расходов на реализацию народного проекта составлена детально, 

в разрезе направлений расходов; обоснована соответствующими расчетами по 

конкретным направлениям расходов; запланированные расходы реалистичны - 10 

баллов; 

смета планируемых расходов на реализацию народного проекта составлена детально в 

разрезе направлений расходов, однако соответствующие расчеты по конкретным 

направлениям не обоснованы; запланированные расходы реалистичны - 5 баллов; 

смета планируемых расходов на реализацию народного проекта составлена не 

детально, и/или смета планируемых расходов на реализацию народного проекта не 

представлена, в разрезе направлений расходов; не обоснована соответствующими 

расчетами по конкретным направлениям расходов; запланированные расходы не 

реалистичны - 0 баллов 

 

6. Участие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации 

народных проектов: 

1) финансовое участие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей: 

 



более 30% от стоимости народного проекта - 10 баллов; 

от 26% до 30% от стоимости народного проекта - 7 баллов; 

от 21% до 25% от стоимости народного проекта - 5 баллов; 

2) материально-техническое участие юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей: 

да - 5 баллов; 

нет - 0 баллов 

7. Число созданных рабочих мест по итогам реализации народного проекта (с учетом 

числа созданных рабочих мест во время реализации проекта): 

более 10 человек - 10 баллов; 

от 5 до 10 человек - 5 баллов; 

от 1 до 5 человек - 1 балл; 

0 человек – 0 баллов 

 

8. Показатель бюджетной эффективности народного проекта, который определяется 

как отношение между объемом налоговых поступлений в бюджеты различных 

уровней бюджетной системы Российской Федерации, обусловленных реализацией 

данного проекта, и суммой планируемых субсидий на реализацию народного проекта 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и бюджета городского 

округа «Вуктыл»: 

единица и более -  10 баллов; 

менее единицы - 0 баллов  

 

Всего: максимальное количество баллов 135  

 

 

 


